UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 99

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
014
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta e
cinco minutos, na sala 3144, do Prédio 16, reuniram-se os membros do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade
Federal  de  Santa  Maria:  KARLA MARQUES DA ROCHA,  GILIANE BERNARDI,  ANA
CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO,  SUSANA CRISTINA DOS REIS  e  TAÍS  FIM ALBERTI.
Justificaram  a  ausência  CLÁUDIA  SMANIOTTO  BARIN,  ANTONIO  GUILHERME
SCHMITZ  FILHO  e  MARIA  ELIZETE  BARBOSA  MACHADO,  representante  discente.
Iniciou-se a reunião homologando o resultado da Consulta Pública para Coordenador e
Coordenador Substituto do PPGTER, realizada no dia dezoito de junho de 2019,  que
elegeu  a  Professora  GILIANE  BERNARDI,  coordenadora,  e  a  professora  SUSANA
CRISTINA DOS REIS,  coordenadora substituta,  do  PPGTER, com trinta  e dois  votos
favoráveis e dois votos contrários. O resultado será encaminhado à Direção do Centro de
Educação para homologação e expedição de Portaria. Seguindo a pauta, homologou-se o
resultado do Processo Seletivo PPGTER/2019. De acordo com a Comissão do Processo
Seletivo  PPGTER/2019,  foram  recebidos  39  envelopes  contendo  os  documentos  de
candidatos. Após a análise das três etapas do processo seletivo, foram classificados os
seguintes candidatos: Alexandre Abreu de Paula, Aline Brocardo Wollmann, Aline Silveira
Machado  Pegoraro,  Anderson  Cunha  Petry,  Andriele  Bairros  Gonçalves, Bernardo
Carbone  dos  Santos,  Daniela  Cherobini  Cargnelutti,  Deilon  Ricsom  Schimidt,  Denis
Pohlmann  Gonçalves, Everton  Lima  Horst,  Isabella  Sakis,  Jaqueline  Sabrini  Carvalho
Cunha,  Jonathan  Donato  Pippi,  Jones  Carlos  Plate  Machado,  Juliana  da  Silveira
Machado,  Juliana  Facco  Segalla,  Juliano  Machado  Zoch,  Layla  Ribas  Schiefelbein,
Mariana Dalcin Ferreira, Marionaldo da Costa Ferreira, Raiane Maffini Nicoloso e Vanessa
Streb. Foram classificados como suplentes os candidatos:  Izabel Cristina Vieira Martins
(suplente  da  professora  Giliane  Bernardi)  e  Leonardo  Figueiredo  Maia  (suplente  do
professor Marcus Vinícius Liessem Fantana). Na sequência a professora Karla informou
que foi interposto um Recurso Administrativo pela candidata Isabel Cristina Vieira Martins,
classificada como suplente em relação ao Resultado Final do Processo Seletivo PPGTER
2019, que foi analisado pela Comissão do Processo Seletivo PPGTER 2019 em oito de
julho  de  2019: A  candidata  alegou  que  ficou  como  suplente  do  professor  orientador
pretendido, inobstante haver vagas sobrando para outros professores orientadores, assim
como,  a  existência  de  candidatos  classificados  com notas  inferiores  a  sua.  Também
solicitou a troca de professor orientador e até da Linha de Pesquisa indicada, sendo que
na  entrevista  ao  ser  consultada  sobre  essa  possibilidade  manifestou  que  não  teria
objeção. A Comissão, ao analisar os argumentos apresentados pela candidata, deferiu o
Recurso Administrativo  interposto para  remanejar  a  candidata para  outro  orientador  e
outra linha. Após consultar os professores que dispunham de vagas, a professora Taís
Fim  Alberti,  da  Linha  de  Pesquisa  Gestão  de  Tecnologias  Educacionais  em  Rede,
manifestou interesse em orientar a candidata. Contudo, ao encaminhar o resultado a Pró-
Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFSM, fomos informados que a candidata, na
condição de suplente deverá aguardar a chamada dos suplentes, conforme calendário da
PRPGP. Passou-se a analisar os pedidos de prorrogação do prazo para Apresentação e
Defesa de Dissertação dos seguintes acadêmicos e seus orientadores: Anderson José

043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065

Lauer,  orientado  pelo  professor  Andre  Zanki  Cordenonsi;  Leomar  Cassol  Monego,
orientado  pelo  professor  Frederico  Menine  Schaf;  Marcelo  Gschneitner  Wisbistcki  e
Patrícia  de  Fátima Vieira,  ambos  orientados pela  professora  Liziany Müller  Medeiros;
Rafael  Marcelino  Bald  e  Sergio  Reni  Tiecher,  ambos orientados  pela  professora  Ana
Cláudia  Oliveira  Pavão  e  Rafael  Raffaelli,  orientado  pela  professora  Roseclea  Duarte
Medina. Todos as solicitações de prorrogação de prazo apresentaram justificativas e este
Colegiado  deferiu  os  pedidos  prorrogando  o  prazo  para  Apresentação  e  Defesa  de
Dissertação por seis meses a contar de agosto de 2019, conforme determina o Artigo 76,
§1º do Regulamento PPGTER. Na sequência foi analisado e homologado o pedido de
inclusão  da  professora  Giliane  Bernardi  como  coorientadora  da  aluna  Ana  Cristina
Martinelli  feito  pelo  professor  Andre  Zanki  Cordenonsi.  A  seguir  foi  homologado  o
resultado  das  solicitações  de  Aluno  Especial  PPGTER para  o  2º  Semestre  de  2019.
Foram deferidos os seguintes candidatos: Diego de Oliveira (MTR800), Franceli Dalberto
de Moraes (MTR806), Jaqueline Iara Mocellin (MTR800), Jeverson de Assumpção Bello
(MTR800),  Maíra  Mastella  Moreira  (MTR800),  Solange  Fatima  de  Oliveira  Pahim
(MTR809).  Foram indeferidos os candidatos Ricardo Bock,  por falta de documentos e
Eloiza  Helena  de  Carvalho  Bidel  porque  solicitou  disciplina  indisponível.  Por  fim  a
professora Karla ressaltou a necessidade de fechamento das disciplinas, com o fim do
semestre e comunicou que exercerá a função de coordenadora até dia 21 de julho de
2019, sendo que a nova coordenação assumirá dia 22 de julho de 2019. Finalizou-se a
reunião, e nada mais havendo a tratar, a professora Karla agradeceu a presença de todas
e encerra-se esta ata, que será assinada por mim, Sandra Mara Venturini, e pelos demais
presentes.

	MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE
	ATA N.º 99